
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ  HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND 

 
Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt kết quả thi tuyển phương án kiến trúc 

công trình cầu Thượng Cát thuộc Dự án đầu tư xây dựng cầu Thượng Cát và 

đường hai đầu cầu. 

Địa điểm: quận Bắc Từ Liêm và huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 22/11/2012; 

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 

07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; 

Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt 

và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2025 về quy 

định chi tiết một số nội dung quy hoạch xây dựng; Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 

17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc; Nghị định 

số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1259/QĐ-TTg ngày 26/7/2011 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và 

tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 519/QĐ-TTg ngày 31/3/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch giao thông vận tải Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quy hoạch phân khu đô thị sông Hồng, tỷ lệ 1/5000 (đoạn từ cầu 

Hồng Hà đến cầu Mễ Sở) được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 

1045/QĐ-UBND ngày 25/3/2022; 

Căn cứ Quy hoạch phân khu đô thị N4, tỷ lệ 1/5000 được UBND Thành phố 



 

 

2 

phê duyệt tại Quyết định số 4761/QĐ-UBND ngày 22/10/2012; 

Căn cứ Quy hoạch phân khu đô thị S1, tỷ lệ 1/5000 được được UBND Thành 

phố phê duyệt tại Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 04/02/2013; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 của HĐND Thành phố 

về phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án sử dụng 

vốn đầu tư công của thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 3171/QĐ-UBND 09/6/2023 của UBND Thành phố 

phê duyệt Hình thức thi tuyển phương án kiến trúc và Hội đồng thi tuyển phương 

án kiến trúc công trình cầu Thượng Cát thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu Thượng 

Cát và đường hai đầu cầu; 

Căn cứ Báo cáo số 01/BC-HĐTT ngày 16/11/2023 của Hội đồng thi tuyển 

phương án kiến trúc cầu Thượng Cát về kết quả đánh giá, xếp hạng thi tuyển 

phương án kiến trúc công trình cầu Thượng Cát thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu  

Thượng Cát và đường hai đầu cầu; 

Căn cứ Thông báo số 604/TB-VP ngày 27/12/2023 của UBND Thành phố về 

Kết luận của Phó Chủ tịch UBND Thành phố tại cuộc họp xem xét về kết quả thi 

tuyển phương án kiến trúc công trình cầu Thượng Cát thuộc dự án đầu tư xây dựng 

cầu Thượng Cát và đường hai đầu cầu tại quận Bắc Từ Liêm và huyện Đông Anh; 

Xét đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông  thành 

phố Hà Nội tại Tờ trình số 250/TTr-BQLCTGT ngày 20/11/2023 và các công văn số 

6121/QHKT-NSH ngày 05/12/2023, công văn số 6667/QHKT-NSH ngày 29/12/2023 của 

Sở Quy hoạch - Kiến trúc về việc báo cáo kết quả thi tuyển phương án kiến trúc 

công trình cầu Thượng Cát thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu Thượng Cát và đường 

hai đầu cầu tại quận Bắc Từ Liêm và huyện Đông Anh, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kết quả thi tuyển phương án kiến trúc công trình cầu 

Thượng Cát thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu Thượng Cát và đường hai đầu cầu 

(địa điểm tại quận Bắc Từ Liêm và huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội), do Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội tổ chức, 

được Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc công trình cầu Thượng Cát đánh giá, 

xếp hạng, với các nội dung chính như sau: 

- Phương án đạt giải Nhất có mã số: TC-03  

(Tác giả: Liên danh Tổng công ty Tư vấn thiết kế Giao thông vận tải - CTCP 

và Công ty cổ phần kiến trúc Lập Phương (gọi tắt là Liên danh TEDI-CUBIC)). 

- Phương án đạt giải Nhì có mã số: TC-05. 

(Tác giả: Liên danh Công ty TNHH Tư vấn Đại học Xây dựng và Công ty 

TNHH Chodai & Kiso-Jiban Việt Nam và Văn phòng tư vấn và chuyển giao công 

nghệ xây dựng (CCU+CKJVN+CTC)).  

- Phương án đạt giải Ba có mã số: TC-02. 

(Tác giả: Công ty cổ phần Tư vấn thiết kế Cầu lớn - Hầm). 



 

 

3 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

- Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông thành phố 

Hà Nội: Tổ chức công khai kết quả cuộc thi và thông báo kết quả đến các đơn vị 

tham gia dự thi để các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và nhân dân được biết; 

Tổ chức trao giải thưởng cho các đơn vị dự thi có phương án đạt giải theo đúng Quy 

chế thi tuyển và các quy định hiện hành. Chi phí thi tuyển, quyền và trách nhiệm của 

các tổ chức, cá nhân tham gia thi tuyển phương án kiến trúc tuân thủ theo quy định 

tại Điều 21, Điều 22 Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật kiến trúc và các quy định pháp luật hiện hành. 

- Giao Sở Quy hoạch - Kiến trúc hướng dẫn Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng công trình giao thông Thành phố chỉ đạo đơn vị tư vấn nghiên cứu, hoàn 

chỉnh phương án kiến trúc công trình cầu Thượng Cát thuộc dự án đầu tư xây dựng 

cầu Thượng Cát và đường hai đầu cầu theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại mục 

1 - Thông báo số 604/TB-VP ngày 27/12/2023 của Văn phòng UBND Thành phố. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở: Quy hoạch - Kiến 

trúc, Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư 

xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội; Chủ tịch UBND quận Bắc Từ 

Liêm, Chủ tịch UBND huyện Đông Anh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Đ/c Chủ tịch UBND TP (để b/cáo); 

- Các Đ/c PCT UBND TP; 

- Hội KTS Việt Nam (để biết); 

- VP UBND: CVP, PCVP V.T.Anh, 

Các phòng: TH, ĐTThắng,Trà; 

- Lưu: VT, ĐT 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Dương Đức Tuấn 

 


		2024-01-09T16:04:53+0700


		2024-01-09T17:42:59+0700


		2024-01-09T18:44:38+0700


		2024-01-10T11:40:00+0700
	Dương Đức Tuấn


		2024-01-10T16:42:40+0700


		2024-01-10T16:42:40+0700


		2024-01-10T16:42:40+0700


		2024-01-10T16:42:40+0700




